
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL 

(Mixta) 

LP-INE-025/2017 

Adquisición de un camión de pasajeros para servicios 
administrativos de traslado de personas 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

29 DE SEPTIEMBRE DE 2017 

j "" ~ INE 
Instituto Nacional Electoral 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN DE 
PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sito en Periférico 

Sur número 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Delegación Álvaro Obregón, 

C.P. 01900, Ciudad de México, se lleva a cabo el acto de la Junta de Aclaraciones de la 

Licitación Pública Nacional No. LP-INE-025/2017, para tratar los asuntos del siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de 
Licitación. 

2. Presentación de servidores públicos y licitantes participantes en este acto. 

3. Solicitudes de aclaración presentadas. 

4. Lectura de la Modificaciones de la convocante 

5. Lectura de preguntas formuladas y respuestas por parte del Instituto. 

6. Firma del acta correspondiente a la junta de aclaraciones. 



\ \ \ 
\ ' 

'\~, \ ' 

\ 

IN 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN DE 
PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de esta 

Licitación, la suscrita Lic. Alma Olivia Campos Aquino, en mi carácter de Jefa de 

Departamento de Licitaciones y Control y Seguimiento de Proveedores, adscrita a la 

Dirección Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral, siendo las 12:00 horas 

del día 29 de septiembre de 2017, ante la presencia de los servidores públicos que 

sancionan el acto y de conformidad con el acta publicada el día 25 de septiembre de 2017, 

declaro formalmente abiertos los trabajos para continuar con el acto de la Junta de 

Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional (Mixta) No. LP-INE-025/2017, convocada para 

la "Adquisición de un camión de pasajeros para servicios administrativos de traslado 

de personas". 

j\ 



\~\ \\ 

INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIDN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN DE 
PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ACTA 
En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sito en Periférico 
Sur número 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Delegación Álvaro Obregón, 
C.P. 01900, Ciudad de México, en observancia al primer punto del orden del día, siendo 
las 12:00 horas del 29 de septiembre de 2017, se dio lectura a la declaratoria oficial del 
acto de junta de aclaraciones y se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad 
con lo previsto en el artículo 40 del Reglamento del Instituto Federal Electoral en materia 
de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios (en lo sucesivo el 
REGLAMENTO) mismo que se encuentra vigente en términos de lo dispuesto en los 
artículos Transitorios Segundo, Tercero y Sexto del Decreto de la Ley General de 
Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el 23 de mayo de 2014, y el numeral 6.1 de la convocatoria de la licitación indicada al 
rubro; asistiendo los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final del acta 
en el día, lugar y hora previstos, para llevar a cabo el presente acto de la Licitación 
Pública Nacional Mixta No. LP-1NE-025/2017. -----------------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del Instituto 
Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran vigentes 
en términos de lo dispuesto en los artículos Transitorios Segundo, Tercero y Sexto del 
Decreto de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por la Lic. 
Alma Olivia Campos Aquino, Jefa de Departamento de Licitaciones y Control y 
Seguimiento de Proveedores, del Instituto Nacional Electoral. --------------------------------------

De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este acto se 
presentaron los representantes de los licitantes cuyos nombres y firmas aparecen en la 
lista de asistencia que forma parte de la presente acta.-----------------------------------------------

Continuando con el tercer punto del orden del día, se hizo del conocimiento de los 
asistentes que de conformidad con lo establecido en el numeral 6.1.2 de la convocatoria 
"Solicitud de Aclaraciones", inciso b) se recibieron solicitudes de aclaración a los aspectos 
contenidos en la convocatoria a través de los correos electrónicos 
atencion. proveedores@ine.mx y roberto. med ina@ine.mx:-------------------------------------------

2 

Dina Camiones, S.A. de C.V. 
Camiones Repuestos y Accesorios, S.A. de 
c.v. 

Sí 

Sí 

9 

3 

Total 12 v ~simismo se informa que a través del sistema electrónico CompralNE, no se recibieron t:JK olicitudes de aclaración a los aspectos contenidos en la convocatoria tal y como se 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
Al>MIN1$TltACl0N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN DE 
PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

muestra en I a s ig u ie nte pa nta 11 a:-----------------------------------------------------------------------------

r ..... Convocatoria/So,;····, 

• Convocaloria/Solicitud de Cottzaciór. : 28i -Adquisición de un camión de pasajeros para seriicios administrativos de 
traslado 

%Ef!Ct!f$.{, 

Como cuarto punto del orden del día, se dio a conocer una modificación por parte de la 
convocante, misma que se relaciona como Anexo 1 "Modificaciones de la convocante" 
que forma parte integrante de la presente acta. ---------------------------------------------------------

Siguiendo con el quinto punto del orden del día, se dio lectura a las preguntas y /presentadas, por los licitantes y las respuestas proporcionadas por el área responsable, f:7(- mismas que se relacionan en el Anexo 2 "Preguntas y respuestas" mismo que forma 

/Y. 



IN 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTftACION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN DE 
PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

parte integrante de la presente acta. -----------------------------------------------------------------------

De conformidad con lo establecido en el artículo 62 fracciones I y 11 de las POBALINES y 
con el numeral 6.3.1., fracción 11 de la convocatoria, quien preside informa que en el acto 
de junta de aclaraciones los representantes de licitantes asistentes no realizaron 
repreguntas a las respuestas otorgadas por parte del área requirente, por lo anterior y al 
tratarse de un procedimiento de carácter mixto, el presente acto de junta de aclaraciones 
se suspende para que los licitantes interesados que no asistieron en caso de que así lo 
requieran puedan realizar cuestionamientos a las respuestas recibidas, en archivo 
adjunto, a través del sistema electrónico CompralNE para el presente procedimiento de 
contratación hasta las 18:45 horas de este mismo día 29 de septiembre de 2017.--------

De conformidad con el artículo 39 tercer párrafo del Reglamento y el numeral 6.1 de la 
convocatoria, esta acta formará parte integrante de la misma convocatoria, así como el 
Anexo 1 "Preguntas y respuestas", Anexo 2 "Modificaciones de la Convocante" y el 
acta publicada el día 25 de septiembre de 2017, de tal forma que los licitantes deberán 
considerar su contenido para la debida integración de sus ofertas técnicas y económicas. 

A continuación, conforme al sexto punto del orden del día y en acatamiento a lo previsto en 
el artículo 62 fracción tercera de las Pobalines, se dio lectura a la presente acta, quedando 
de conformidad los participantes de lo que en ella se asentó.------------------------------------------

De conformidad con lo establecido en el artículo 46 del Reglamento, se firma la presente 
acta al margen y al calce, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la 
m is m a.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del REGLAMENTO, a partir de 
esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido, copia de la 
presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábiles, en los estrados de la Dirección de 
Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur número 4124, sexto piso, Colonia 
Jardines del Pedregal, Delegación Álvaro Obregón; siendo de la exclusiva responsabilidad 
de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. La 
información también estará disponible en la dirección electrónica http://wwwine.mx 1 
Servicios INE I Proveedores y Contratistas I Licitaciones, y a través del sistema 
electrónico Compra!NE, en la misma ruta; a este sitio también se puede acceder desde la 
página web del sistema electrónico de Información Pública Gubernamental de la 
Secretaria de la Función Pública (CompraNet) en el siguiente vínculo: 
www.compranet.gob.mx I Enlaces de interés: ! Instituto Nacional Electoral.---------------------

Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se dio por terminada esta junta de 
aclaraciones siendo las 13:00 horas del mismo día de su inicio. ------------------------------------

\ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN DE 
PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

Por el Instituto Nacional Electoral: 

No:mbre 

Alma Olivia Campos Aquino 

Paulina Orozco Castillo 

Amilcar Rosado Luque 

Israel Álvarez Frutos 

Por los licitantes: 

Camiones Repuestos y 
Accesorios, S.A. de C.V. 

Dina Camiones, S.A. de 
c.v. 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios 

Órgano Interno de Control 

Dirección Jurídica 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios 

Luis Esparza 
luis.esparza@grupoandrade.com.mx 

lván Reyes Alejandro 
ivarey@dina.com.mx 

------------------------------------------ FIN DEL ACTA ---------------------------------------------



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINl$TRACS0N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL {MIXTA), No. LP­
INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN DE PASAJEROS PARA 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

Anexo 1 
Preguntas y Respuestas 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Dina Camiones, S.A. de C.V. 

1 

2 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

13 

14 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, ETC.} 
1,4, 1. Párrafo 
primero 

1.6. 

PREGUNTA 

Dice: "El camión se entregara en 
un plazo de 45 (cuarenta y cinco) 
días hábiles contados a partir de 
la fecha de notificación" 
Pregunta: debido a que la 
fabricación de este tipo de 
unidades requiere una 
programación de nuestros 
proveedores así como de la 
planta de ensamble, lo que nos 
impide cumplir con la entrega en 
el plazo solicitado, solicitamos 
amablemente a la convocante 
para que sea otorgado un plazo 
de entrega de 150 días contados 
a partir de la notificación del fallo, 
favor de confirmar 

Dice: "De conformidad con el 
artículo 12 de las POBALINES y 
atendiendo lo señalado en la Ley 
Federal sobre metrología y 
Normalización, para el presente 
procedimiento el LICITANTE 
deberá acreditar el cumplimiento 
de la siquiente norma: NOM-067-

RESPUESTA 
AREAQUE 
RESPONDE 

Una . vez realizado el I DRMS/ ST AR 
análisis correspondiente, se 
informa al Licitante que no 
es procedente su solicitud, 
ya que el Instituto requiere 
del bien lo más pronto 
posible para cubrir la 
necesidad de traslado de 
personal y que 
adicionalmente la entrega 
quede devengada y pagada 
en el presente ejercicio 
fiscal, por lo que de 
conformidad con la pág. 13 
de la convocatoria, el plazo 
de entrega es de 45 días 
hábiles a partir de la emisión 
del fallo. 
Se informa al licitante que I DRMS/ STAR 
no se acepta su propuesta, 
ya que de conformidad con 
lo solicitado en el numeral 
1.6 Normas Aplicables de la 
Convocatoria y en particular 
a lo establecido en la 
norma: 

Página 1 de 15 

\ 
\ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Dina Camiones, S.A. de C.V. 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, ETC.} 
PREGUNTA 

SCT-27SECOFl-1999 
Transporte terrestre-Servicio de 
autotransporte econom,co y 
mixto-midibus-características y 
especificaciones técnicas y de 
seguridad". Pregunta: 
Entendemos que podemos 
acreditar el cumplimiento de 
dicha norma mediante un escrito 
bajo firmado bajo protesta de 
decir verdad en la cual 
manifestemos que cumplimos 
con la misma, así como copia de 
nuestro certificado de 
cumplimiento de la Norma IS0-
9001-2008, por un organismo 
acreditado; para obtener dicha 
certificación debemos acreditar 
que cumplimos con la 
normatividad vigente que nos 
aplique favor de confirmar 

RESPUESTA 

NORMA Oficial Mexicana 
NOM-067-SCT-2/SECOFl-
1999, Transporte terrestre­
Servicio de autotransporte 
económico y mixto-midibús­
Características y 
especificaciones técnicas y 
de seguridad. 

Se deberá contar con el 
certificado que a manera 
enunciativa, más no 
limitativa señala, que las 
carroceras, son empresas 
certificadas por la autoridad 
competente que fabrica y 
ensambla la carrocería 
sobre un chasis o 
construcción integral y 
deben contar con el 
certificado en papel 
membretado, donde se 
indique que el vehículo 
marca, año/modelo y 
número de serie, cumple 

AREA QUE 
RESPONDE 

Página 2 de 15 

~ \ 
} \ 
\ 1 
'\ 

\~ 
\ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Dina Camiones, S.A. de C.V. 

3 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

16 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, ETC.} 

1.1 O. Primer 
y Tercer 
párrafo 

PREGUNTA 

Dice: "El pago se realizará en 01 
(una) sola exhibición una vez 
entregado el vehículo junto con 
los documentos que amparen la 
garantía, manuales y fichas 
técnicas. Y haber impartido la 
transferencia de conocimientos a 
los oe.era_dóre~. previa validación 

RESPUESTA 

con las especificaciones 
técnicas y métodos de 
prueba que establece la 
presente Norma. 

Adicionalmente, considerar 
lo establecido en los 
Manuales de Lineamientos 
Técnicos de Seguridad, 
Comodidad y Fabricación 
de Autobús Convencional 
Tipo Largo y Autobús 
Nuevo Tipo Mediano, para 
prestar el Servicio Público 
de Transporte de Pasajeros 
en el Distrito Federal, 
expedidas por la Secretaría 
de Movilidad. 
Se aclara al Licitante, que 
de conformidad con los 
numerales 1.1 O y 1. 12 de la 
Convocatoria, el pago se 
realizará en 01 (una) sola 
exhibición una vez 
entregado el vehículo junto 
con los documentos gue 

AREA QUE 
RESPONDE 

DRMS/ STAR 

\ 
' \ 

Página 3 de 15 

\\t \ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Dina Camiones, S.A. de C.V. 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, ETC.} 
PREGUNTA RESPUESTA 

del administrador del contrato y amparen la garantía, 
el tercer párrafo indica . . . la manuales y fichas técnicas 
fecha de pago al PROVEEDOR y haber impartido la 
no podrá exceder de 20(veinte) transferencia de 
días contados a partir de la conocimientos a los 
entrega de la factura, operadores, previa 
comprobante o recibo validación del administrador 
respectivo, que cumpla con los del contrato. 
requisitos fiscales, según lo 
estipulado en los artículos 29 y El pago se integrará con los 
29 A del Código Fiscal de la documentos de recepción 
Federación, previa entrega de de los bienes entregados 
los bienes en los términos firmados por el supervisor 
contratados". Pregunta: del contrato, la entrada al 
Solicitamos amablemente a la almacén y validación del 
Convocante, nos aclare si el Administrador del Contrato. 
pago se realizara 20 días 
naturales contados a partir de la Lo anterior, una vez que el 
entrega de la factura o 20 días proveedor haya presentado 
posteriores a la entrega del la factura correspondiente 
vehículo,, documentación, ante el Administrador del 
impartición de curso y validación Contrato y de conformidad 
del administrador del contrato, con los artículos 60 del 
favor de aclarar. "Reglamento" y 170 de las 

Políticas, Bases y 
Lineamientos en Materia de 

AREA QUE 
RESPONDE 

Página 4 de 15 

( 
.~ 

~ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Dina Camiones, S.A. de C.V. 

4 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

16 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, ETC.} 

1.11 

PREGUNTA 

Dice: "Para la presente 
contratación no aplicaran 
anticipos" Pregunta: solicitamos 
amablemente a la convocante 
otorgar el 40% de anticipo. 

RESPUESTA 

Adquisiciones, 
Arrendamiento de Bienes 
Muebles y Servicios del 
Instituto Federal Electoral, 
las fechas de pago al 
proveedor no podrán 
exceder de 20 (veinte días 
naturales contados a partir 
de la entrega de la factura 
que cumpla con los 
requisitos fiscales, según lo 
estipulado en los artículos 
29 y 29 A del Código Fiscal 
de la Federación, previa 
entrega de los bienes o 
prestación de los servicios 
en los términos contratados. 

Se informa al Licitante que 
no se acepta su petición, ya 
que de conformidad a lo 
establecido en el Numeral 
1. 11 de la presente 
convocatoria, así como en 
el Artículo 13, segundo 
árrafo del Reqlamento del 

AREA QUE 
RESPONDE 

DRMS/ STAR 

Página 5 de 15 

\ 

~ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Dina Camiones, S.A. de C.V. 

5 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

33 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, ETC.) 

ANEXO 1, 
numeral 2, 
inciso a) 

PREGUNTA 

Dice: Un Camión nuevo, color 
blanco, que incluya los 
siguientes aditamentos: 
Señalizadores preventivos 
reflejantes, bandas reflejantes 
de color blanco y rojo, en los 
costaos laterales y posterior, y 
bandas reflejantes amarillas en 
la parte frontal, llanta de 
refacción, dos espejos laterales 
(izquierdo y derecho) 
herramienta menor, botiquín de 
primeros auxilios, extintor gato, 
cables pasa corriente, llave de 
birlos/tuerca, letrero de rutas y 
demás requerimientos 
establecidos en el presente 
anexo." Pregunta: Solicitamos 
amablemente a la Convocante 

RESPUESTA 

Instituto Federal Electoral 
en materia de 
Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios, 
para la presente 
contratación no aplicarán 
anticipos. 
Se aclara al Licitante que 
deberá entenderse por 
herramienta menor, la 
necesaria para atender una 
emergencia durante el 
camino, cuyo contenido 
mínimo considerará: 
1. Un Destornillador plano. 
2. Un destornillador en cruz. 
3. Un juego de llaves coro­
fija número 8, 10, 12 y 14 
4. Un alicate. 
5. Unas pinzas de chófer. 
6. Unas pinzas de presión. 
7. Unas pinzas de 
expansión. 
8. Una llave francesa. 
9. Una llave española. 

AREA QUE 
RESPONDE 

DRMS/ STAR 

Página 6 de 15 

\ 
\ 

\ 
~ 

\ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Dina Camiones, S.A. de C.V. 

6 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

33 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, ETC.} 

ANEXO 1, 
numeral 2, 
inciso a) 

PREGUNTA 

nos confirme que al referirse al 
término "herramienta menor" se 
refiere a: botiquín de primeros 
auxilios, extintor gato, cables 
pasa corriente, llave de 
birlos/tuerca, letrero de rutas, 
favor de confirmar. 

Dice: Un Camión nuevo, color 
blanco, que incluya los 
siguientes aditamentos: 
Señalizadores preventivos 
reflejantes, bandas reflejantes 
de color blanco y rojo, en los 
costados laterales y posterior, y 
bandas reflejantes amarillas en 
la parte frontal, llanta de 
refacción, dos espejos laterales 

RESPUESTA 

10. Un par de guantes de 
carnaza. 
11. Un probador corriente 
sencillo de luz. 
12. Un calibrador de 
neumáticos. 
13. Una lámpara sorda con 
pilas. 

Se informa al Licitante que 
no es correcta su 
apreciación ya que el 
letrero de ruta debe 
atender como mínimo el 
numeral 1.6 Normas 
Aplicables de la 
Convocatoria y en 
específico la norma: 

(izquierdo y derecho) NORMA Oficial Mexicana 
herramienta menor, botiquín de NOM-067-SCT-2/SECOFl­
primeros auxilios, extintor gato, 1999, Transporte terrestre-
cables pasa corriente, llave de Servicio de autotransporte 

AREA QUE 
RESPONDE 

DRMS/ STAR 

\ 
\~ 

\ 

birlos/tuerca, letrero de rutas y económico y mixto-midibús-
demás requerimientos Características y f J\.. 
establecidos en el resente ( '--" " 

Página 7 de 15 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
A O M I N I S T· R A C I ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Dina Camiones, S.A. de C.V. 

7 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

33 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, ETC.} 

ANEXO 1, 
numeral 2, 
inciso a) 

PREGUNTA RESPUESTA 

anexo." Pregunta: Entendemos I especificaciones técnicas y 
el letrero de Rutas es electrónico de seguridad. 
de leds favor de confirmar. 

Adicionalmente, considerar 
lo establecido en los 
Manuales de Lineamientos 
Técnicos de Seguridad, 
Comodidad y Fabricación 
de Autobús Convencional 
Tipo Largo y Autobús 
Nuevo Tipo Mediano, para 
prestar el Servicio Público 
de Transporte de Pasajeros 
en el Distrito Federal, 
expedidas por la Secretaría 
de Movilidad. 

AREAQUE 
RESPONDE 

Dice: "Garantía mínima, 1 año o Se aclara al Licitante que no I DRMS/ STAR 
100,000 km para tren motriz, se acepta su petición, por lo 
carrocería chasis, transmisión y que deberá ajustarse a los 
ejes, 2 años y sin límite de kms requerimientos establecidos 
para motor, 4 años contra en la convocatoria. 
corrosión y defectos de 
fabricación" Pregunta: Para no 
limitar la participación de mi 
representada en el presente 

roceso licitatorio, solicitamos 

Página 8 de 15 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS 'rRESPUESTAS 

Nombre del licitante: Dina Camiones, S.A. de C.V. 

8 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

34 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, ETC.} 

ANEXO 1, 
numeral 2, 
inciso a) 

PREGUNTA 

amablemente a la Convocante 
nos permita ofrecer 1 año de 
garantía contra defectos de 
fabricación que es lo que 
establecen las garantías de Dina 
Camiones 
Dice: "Carrocería: Ventanillas 
Filtrasol corredizas" Pregunta: 
Solicitamos amablemente a la 
convocante nos indique si el tipo 
de ventanillas, al que se refiere 
son 70% inferior fijo-30% 
corredizo superior, favor de 
aclarar. 

RESPUESTA 

Se aclara al Licitante que 
las ventanillas deberán ser 
de composición doble, es 
decir, una parte fija y otra 
corrediza sin importar el 
grado o porcentaje de 
compos1c1on, pero 
atendiendo el numeral 1.6 
Normas Aplicables de la 
Convocatoria y en 
específico la norma: 

NORMA Oficial Mexicana 
NOM-067-SCT-2/SECOFl-
1999, Transporte terrestre­
Servicio de autotransporte 
económico y mixto-midibús­
Características y 
especificaciones técnicas y 
de sequridad. 

AREA QUE 
RESPONDE 

DRMS/ STAR 

Página 9 de 15 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Dina Camiones, S.A. de C.V. 

9 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

34 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, ETC:J 

ANEXO 1, 
numeral 2, 
inciso b) 

PREGUNTA RESPUESTA 

Adicionalmente, considerar 
lo establecido en los 
Manuales de Lineamientos 
Técnicos de Seguridad, 
Comodidad y Fabricación 
de Autobús Convencional 
Tipo Largo y Autobús 
Nuevo Tipo Mediano, para 
prestar el Servicio Público 
de Transporte de Pasajeros 
en el Distrito Federal, 
expedidas por la Secretaría 
de Movilidad. 

AREA QUE 
RESPONDE 

Dice: "El PROVEEDOR deberá Se aclara al Licitante que no I DRMS/ STAR 
realiza la transferencia de se acepta su petición, por lo 
conocimientos a 5 operadores, que deberá ajustarse a los 
relacionado con la operación de requerimientos establecidos 
la unidad, controles y en la convocatoria, ya que la 
aditamentos, recomendaciones capacitación deberá 
de manejo y funcionamiento, otorgarse dentro de los 20 
cómo mejorar el rendimiento de días posteriores al fallo en 
combustible y menor desgaste las instalaciones que 
de piezas; la transferencia de determine el proveedor, . 
conocimientos será de mínimo 8 siendo éstas propiedad del I f ~ 
horas se llevara a cabo dentro roveedor o estar ba"o r -

Página 10 de 15 



INE 
lnstit,uto Nacional Electoral 
AOMINISTRACION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Dina Camiones, S.A. de C.V. 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

t-

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, ETC.} 
PREGUNTA 

de los 20 días naturales 
posteriores a la fecha de 
notificación del fallo, en las 
instalaciones o el lugar que 
determine el PROVEEDOR". 
Pregunta: solicitamos 
amablemente a la convocante y 
por así convenir al mejor 
adiestramiento de los 
operadores, que la capacitación 
se realice en los 20 días 
posteriores a la entrega de la 
unidad, en instalaciones del 
INSTITUTO, que cuenten con un 
espacio pavimentado mínimo 
recomendable de 7,500 metros, 
libre de obstáculos, para poder 
realizar maniobras en patio, 
recorridos en ruta, así mismo 
que los operadores y la unidad 
cuenten con todos los 
requerimientos legales para su 
circulación. 

RESPUESTA 

arrendamiento o préstamo, 
ya que el Instituto no cuenta 
con el espacio solicitado. 

~ 

AREAQUE 
RESPONDE 

Página 11 de 15 

\ 
\\ 
\ \ 

~ 
@ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
AOMINISTRACION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

~u 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Camiones Repuestos y Accesorios, S.A. de C.V. 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

1 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

33/38 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, 
ETC.} 

2a 

PREGUNTA 

¿Los asientos en tela puedes 
ser altos fijos o altos 
reclina bles? 

RESPUESTA 

Se informa al Licitante que 
los asientos deben atender 
como mínimo el numeral 1.6 
Normas Aplicables de la 
Convocatoria y en 
específico la norma: 

NORMA Oficial Mexicana 
NOM-067-SCT-2/SECOFl-
1999, Transporte terrestre­
Servicio de autotransporte 
económico y mixto-midibús­
Características y 
especificaciones técnicas y 
de seguridad. 

Adicionalmente, considerar 
lo establecido en los 
Manuales de Lineamientos 
Técnicos de Seguridad, 
Comodidad y Fabricación 

~ 

AREA QUE 
RESPONDE 

DRMS/ STAR 

Página 12 de 15 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Camiones Repuestos y Accesorios, S.A. de C.V. 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

2 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

33/38 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, 
ETC.}_ 

2a 

PREGUNTA I RESPUESTA 

de Autobús Convencional 
Tipo Largo y Autobús 
Nuevo Tipo Mediano, para 
prestar el Servicio Público 
de Transporte de Pasajeros 
en el Distrito Federal, 
expedidas por la Secretaría 
de Movilidad. 

¿ Se requieren cinturones de J Se informa al Licitante que 
seguridad en todos los asientos? respecto a los cinturones 

deben atender como 
mínimo el numeral 1.6 
Normas Aplicables de la 
Convocatoria y en 
específico la norma: 

NORMA Oficial Mexicana 
NOM-067-SCT-2/SECOFl-
1999, Transporte terrestre­
Servicio de autotransporte 
económico y mixto-midibús­
Características 

AREA QUE 
RESPONDE 

DRMS/ STAR 

/G__ Página 13 de 15 

\ 
'1 

l \ 
l \ 
¡ \ 

\~ 

\ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

~ 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Camiones Repuestos y Accesorios, S.A. de C.V. 

REF. 

1 
NÚM.DE 1 PÁGINA DE LA 

1 

(NÚMERO, PREGUNTA 
PREGUNTA CONVOCATORIA INCISO, 

ETC.) 

3 1 34/38 1 2a 1 ¿La transferencia 
conocimientos es un solo día? 

de 

1 
1 

AREA QUE 

RESPUESTA RESPONDE 

especificaciones técnicas y 
de seguridad. 

Adicionalmente, considerar 
lo establecido en los 
Manuales de Lineamientos 
Técnicos de Seguridad, 
Comodidad y Fabricación 
de Autobús Convencional 
Tipo Largo y Autobús 
Nuevo Tipo Mediano, para 
prestar el Servicio Público 
de Transporte de Pasajeros 
en el Distrito Federal, 
expedidas por la Secretaría 
de Movilidad. 
Se aclara al licitante que la I DRMS/ STAR 
transferencia de 
conocimiento podrá ser en 
uno o varios días siempre y 
cuando se realicen en las 
instalaciones que determine 
el proveedor, siendo éstas 
propiedad de proveedor o 

~ 

Página 14 de 15 

' 
\ 
\ 

\\\ 

~ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 
CAMIÓN DE PASAJEROS PARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Nombre del licitante: Camiones Repuestos y Accesorios, S.A. de C.V. 

NÚM.DE 
PREGUNTA 

PÁGINA DE LA 
CONVOCATORIA 

REF. 
(NÚMERO, 

INCISO, 
ETC. 

PREGUNTA RESPUESTA 

estar bajo arrendamiento o 
préstamo, ya que el Instituto 
no cuenta con el espacio 
requerido y dentro del plazo 
establecido en la 
convocatoria. 

---------------------------------FIN DE TEXT 0-----------------------------

AREA QUE 
RESPONDE 

Página 15 de 15 

\ 
' \ l \ 
\ \ 

\ \ 
\ \ 

t 
\\ 



~ 
\ 

\ 
'· 

\~ 

\ 

INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINl$TltACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP­
INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN DE PASAJEROS PARA 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

Anexo 2 
Modificaciones de la Convocante 

2 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRAClÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP­
INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN DE PASAJEROS PARA 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 1 

Modificaciones de la convocante 

Modificación No. 1 
Referencia: Anexo 11, página 55 de 58 de la convocatoria. 

DICE: 

ANEXO 11 

~j'emplo 

México, D.F., a ____ de _______ de 20_. 

C. DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL 
PRESENTE. 

Me refiero al procedimiento de Invitación a quando menos tres personas No. -----­
en la que mi representada, la empresa -------------- participa a 
través de la presente propuesta. 

Sobre el particular, y en los términos de lo previsto por las "Reglas para la determinación, 
acreditación y verificación del contenido nacional de los bienes que se ofertan y entregan en los 
procedimientos de contratación, así como para la aplicación del requisito de contenido nacional 
en la contratación de obras públicas, que celebren las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal", el que suscribe, manifiesta bajo protesta de· decir verdad 
que, en el supuesto de que me sea adjudicado el contrato respectivo, la totalidad de los bienes 
que oferto en dicha propuesta y suministraré, bajo la partida(s) será(n) 
producido(s) en los Estados Unidos Mexicanos y contará(n) con un porcentaje de contenido 
nacional de cuando menos el 65% (sesenta y cinco por ciento). 

De igual forma manifiesto bajo protesta de decir verdad, que tengo conocimiento de lo 
previsto en el artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 
Público; en este sentido, me comprometo, en caso de ser requerido, a aceptar una verificación 
del cumplimiento de los requisitos sobre el contenido nacional de los bienes aquí ofertados, a 
través de la exhibición de la información documental correspondiente y/o a través de una 
inspección física de la planta industrial en la que se producen los bienes, conservando dicha 
información por tres años a partir de la entrega de los bienes a la convocante. 

ATENTAMENTE 

(Nombre y firma del representante legal) 

NOTA: Si el LICITANTE es una persona física, se podrá ajustar el presente formato en su parte 
conducente. 

Página 1 de 2 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP­
INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN DE PASAJEROS PARA 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

ANEXO 1 

Modificaciones de la convocante 

DEBE DECIR: 

ANEXO 11 

EEj~!ÍJpl'o de formato para la manifes)tipión > 

en'fos procedimientos de contratación, .... · 
de las Reglas para la determinación y acrédi el grado·é!e contenido n· 
ble pes que se ofertan y entregan eri,1!#s procedimiento$ de contratación 

México, D.F., a de _______ de 20_. 

C. DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL 
PRESENTE. 

Me refiero al procedimiento de Licitación Públic'áNaéfbrláJ:;M'i~ta No. ------ en la que 
mi representada, la empresa participa a través de la 
presente propuesta. 

( 
\ 
\ 

Sobre el particular, y en los términos de lo previsto por las "Reglas para la determinación, ,\ ; 
acreditación y verificación del contenido nacional de los bienes que se ofertan y entregan en los \\ ,~ 
procedimientos de contratación, así como para la aplicación del requisito de contenido nacional , 
en la contratación de obras públicas, que celebren las dependencias y entidades de la 1 
Administración Pública Federal", el que suscribe, manifiesta bajo protesta de decir verdad \ 
que, en el supuesto de que me sea adjudicado el contrato respectivo, la totalidad de los bienes \ 
que oferto en dicha propuesta y suministraré, bajo la partida(s) será(n) 
producido(s) en los Estados Unidos Mexicanos y contará(n) con un porcentaje de contenido 
nacional de cuando menos el 65% (sesenta y cinco por ciento). 

De igual forma manifiesto bajo protesta de decir verdad, que tengo conocimiento de lo 
previsto en el artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 
Público; en este sentido, me comprometo, en caso de ser requerido, a aceptar una verificación 
del cumplimiento de los requisitos sobre el contenido nacional de los bienes aquí ofertados, a 
través de la exhibición de la información documental correspondiente y/o a través de una 
inspección física de la planta industrial en la que se producen los bienes, conservando dicha 
información por tres años a partir de la entrega de los bienes a la convocante. 

ATENTAMENTE 

(Nombre y firma del representante legal) 

NOTA: Si el LICITANTE es una persona física, se podrá ajustar el presente formato en su parte 
conducente. 

----------------------------fin de texto------------------------

Página 2 de 2 r 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMIN1STRACl0N 

LICITANTES 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (MIXTA), No. LP-INE-025/2017, PARA LA ADQUISICIÓN DE 
UN CAMIÓN DE PASAJEROS J>ARA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE TRASLADO DE PERSONAS. 

29 DE SEPTIEMBRE DE 2017 

::J"' ?l;Fr~,i,'. . . ; . f i$;;f,{l.b: ;::;!fiJ~mJ 
ombre>de:la,i8rnpresc1 , , '' · . . . %S.•." '~P"· . · • ·. ···· ·· >. '\' . . : /· ittt:ttii)).<L .::, ; · · . · · 

Úl~Q' \\MJl,~t ') &ai:í:.c. S,~ Jf l)' \ 0\ \.. (\S.P,'( lC\ ~ g-<<.1 Riow\'Mt[ 
1 ~ \(' \ ~ , ·1) ' (cM/\ V'-\X lr1 kS.t\JS"t{i.,e\e:,A---~2'a\<::a\f\Al'<a ·+ "'· ~ ' 

;"Ji!ora.lf 
> '(V 

L I p·s o 
'i \) °' y t/ e_ d ,~ ,'\ c.. ' (é;vv-, ' rl.... ~ 

l V /\ ,,J « e '-1 [ j t l t-Th ~ o t> 'D ) N 1) CA .M lo ,o fl Sf\ ' _::4?~r~C::.....:' ¡}:__-\;6/1'--T-
/1:J,-

~ --

e¡ 

~. 

~ 
: j' 

~ 
\ 

'. 

\;_ 

\ 


